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Wewnątrz rodziny związków zawodowych : “dwa światy” w obrębie Europejskiej 

Konfederacji Związków Zawodowych. 

 

Wstąpienie do Unii Europejskiej krajów postkomunistycznych Europy Środkowowschodniej 

w 2004 i 2007 roku, było symbolicznym końcem podziału kontynentu europejskiego. 

Pod względem ekonomicznym dało bodziec do wzrostu powiększonego rynku towarów 

i usług oraz do zwiększenia bezpośrednich inwestycji zagranicznych w nowych krajach 

członkowskich. Wpływ powiększenia Unii na organizacje pracownicze nie jest taki oczywisty. 

Standardy społeczne opracowane przez stare państwa członkowskie na poziomie 

narodowym miały zostać włączone i być chronione w procesie pogłębiania integracji 

z nowymi krajami. Europejska Konfederacja Związków Zawodowych jako instytucja 

reprezentująca interesy pracowników ubezpieczała tę niepisaną umowę. Jednak 

po 2004 roku zderzyły się interesy dwóch różnych światów: związków zawodowych 

ze starych państw UE, dla których społeczny wymiar integracji był już ustalony, oraz tych 

z krajów CEE, które doświadczyły traumy zcentralizowanej gospodarki, przekształciły się 

później w neoliberalny eksperyment, który nie umożliwiał rozwoju zrównoważonej relacji 

pomiędzy pracą a kapitałem. W procesie integracji europejskiej nie miały one czego bronić, 

oczekiwały raczej wsparcia zewnętrznego w opracowaniu ram stosunków pracy, czasami 

od podstaw. Pytanie na jakie należy sobie odpowiedzieć to, czy możliwa jest Europa Socjalna 

zbudowana wyłącznie na perspektywie zachodniej, czy też istnieje potrzeba stworzenia 

nowego wspólnego modelu? Autor artykułu twierdzi, że należy zbudować prawdzie 

europejską wspólną wizję stosunków pracy, tak aby organizacje pracownicze mogły 

zmierzyć się z obiektywnymi wyzwaniami, w szczególności ze skutkami rewolucji cyfrowej. 

Niniejszy artykuł nie jest badaniem naukowym, ale odzwierciedla osobiste uczucia autora 

w oparciu o jego dwudziestoletnie doświadczenie zaangażowania w działalność związków 

zawodowych oraz prowadzenia dyskusji w obrębie Europejskiej Konfederacji Związków 

Zawodowych. 


